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Anotace:

Smyslem této bakalářské práce bylo analyzovat a porovnat vybrané bankovní produkty

ze segmentu základních bankovních služeb mezi státy a v ČR a zjistit úroveň používání a

spokojenosti týkající se vybraných bankovních produktů mezi obyvateli města Hradec

Králové. V teoretické části této práce jsou popsány důležité charakteristiky bankovních

služeb, bankovního systému a vybraných bankovních produktů, včetně metod finanční

matematiky, hypotéz a postup marketingového průzkumu. V praktické části je obsaženo

šetření občanů používajících i nepoužívajících základní bankovní produkty. Praktická část

ukazuje také rozdíly nabídek vybraných bankovních produktů mezi bankami České

republiky a také ukazuje rozdíly mezi bankami Německa, Polska a České republiky a jejich

zhodnocení z hlediska vhodnosti a výhodnosti. V konečné fázi je výsledek takový, že

občané se chtějí čím dál více vyhnout kontaktu s bankou na fyzické bázi a chtějí více

komunikace na dálku z pohodlí domova či zaměstnání. Respondenti jsou z určitých

hledisek spokojeni s bankami jako celkem. Z výsledků panuje i určitá míra nejistoty mezi

občany, co se týče používání bankovních produktů.
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Annotation:

Purpose of this bachelor thesis was to analyze and compare selected bank products from

the segment of retail core banking services between countries and in Czech Republic and

to find out the level of usage and satisfaction of the selected bank products between the

city citizens of Hradec Králové. There are important characteristics of banking services,

bank system and selected bank products including methods of financial mathematics,

hypothesis and a process of marketing survey described in the theoretical part of this

thesis. The practical part contains the survey of citizens using and not using retail core

banking products. The practical part shows also the different offers of selected bank

products between the banks of Czech Republic and also shows the differences among the

offers of the banks of Germany, Poland and Czech Republic and the evaluation from the

point of suitability and convenience. The final phase shows the outcome that the citizens

demand to avoid the contact with the bank on the physical basis and require more

distance communication from the comfortable place at home or at work otherwise it can

be said that they are from certain standpoints satisfied with their banks from the whole.

From the results can be seen that there has been some uncertainty among the citizens

regarding the usage of bank products.
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Úvod

Tato bakalářská práce pojednává o vybraných bankovních produktech ze segmentu

základní bankovních služeb a jejich využití obyvateli České republiky. Práce obsahuje

informace o obyvatelích města Hradec Králové, kteří používají aktivně vybrané bankovní

produkty svých bank tak jako o menšině obyvatel, kteří nemají žádný kontakt s bankou.

Je důležité znát rozdíly mezi bankovními systémy, proč existují, jak vypadaly v minulosti

a jaké zákony spravují bankovní prostředí v České republice. 21. století umožnilo

s rozvojem moderních technologií usnadnit komunikaci s bankou a usnadnit interakci

s produkty, které si klient v bance pořizuje. Pak se tu nachází charakteristika vybraných

bankovních produktů ze segmentu základních bankovních služeb, včetně specifik ze

směrnic Evropské unie, dále proces marketingového výzkumu, testování statistických

hypotéz a finanční matematika. Většina výše zmíněných informací je uvedena a rozebrána

v teoretické části této práce.

Ve vlastním šetření se zjišťují a analyzují názory respondentů na vybrané bankovní

produkty ze segmentu základních bankovních služeb. Následně se z názorů respondentů

charakterizuje klient, pro kterého se po shromáždění charakteristik a informací o

vybraných bankovních produktech zahraničních a českých bank vybírá vhodná varianta

produktu. Vlastní šetření a charakterizace vybraných bankovních produktů jsou

zobrazeny v praktické části práce. Výsledky a hypotézy jsou popsány v závěru práce.

Důvodem výběru tématu byl zájem zjistit rozsah využívání vybraných bankovních

produktů obyvateli. V dnešní éře všudypřítomného internetového připojení lidé čím dál

více řeší transakce a záležitosti ohledně svých bankovních účtů přes internet raději, než

aby se museli vydat na nejbližší pobočku své banky. Ovšem stále je nutná přítomnost např.

při rušení účtů, zavedení nových služeb či konzultace, které se dají v určité míře provádět

i po telefonu.

Cíl práce a volba metodologie

Cíl práce

Analyzovat určitý segment bankovních produktů ze základních bankovních služeb u

domácích a zahraničních bank. Prozkoumat rozsah ze segmentu používaných bankovních

produktů ze základních bankovních služeb u obyvatelstva.
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Pracovní hypotézy

Hypotéza 1

H0: Většina lidí používá nebo používala všechny tyto vybrané produkty: platební účet,

spořící účet, kontokorentní úvěr a spotřebitelský úvěr.

H1: Většina lidí nepoužívá nebo nepoužívala všechny tyto vybrané produkty: platební

účet, spořící účet, kontokorentní úvěr a spotřebitelský úvěr.

Hypotéza 2

H0: Většina lidí je spokojena se svojí bankou.

H1: Většina lidí není spokojena se svojí bankou.

Hypotéza 3

H0: Většina lidí chce řešit záležitosti s bankou na dálku.

H1: Většina lidí nechce řešit záležitosti s bankou na dálku.

Metodika

Použité metody

• Průzkum

• Dotazníkové řešení

• Komparace sazebníku za určitých podmínek 1

• Komparace sazebníku za určitých podmínek 2

První teoretickou část předložené práce tvoří 2 druhy zdrojů. Zdroje tvoří

bibliografické a internetové zdroje. Uvedené zdroje byly uplatněny k představení témat a

získání aktuálních dat o dané problematice. Konkrétní zdroje jsou vypsány na konci práce

v přidělené kapitole, která se nazývá seznam použité literatury. V teoretické části se

nacházejí informace z webových stránek, které jsou ověřené neb pocházejí z oficiálních

stránek evropského práva. Bylo ověřeno, zda se nejedná o mylné informace z nekvalitních

webových stránek.

Hlavním zdrojem pro praktickou část práce jsou respondenti, kteří vyplnili

dotazník, který je umístěn v přílohách. První verze dotazníku se vyplňovala

respondentům s ne příliš pozitivní tendencí. Proto byl dotazník upraven. Konečná verze

dotazníku byla předložena 177 respondentům, z čehož 119 vyplnilo dotazník

v elektronické podobě a zbylých 58 jej vyplnilo v písemné podobě. Dotazník se šířil přes

sociální síť Facebook a taktéž byly využity služby vědecké knihovny Hradec Králové, kde

se dotazník vyplňoval také písemně. Dotazník v papírově podobě byl také nabídnut

respondentům v ulicích města Hradec Králové. Shromažďování dat pro elektronický
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dotazník probíhalo od 10.3.2017 do 4.4.2017. Papírová podoba dotazníku se rozdávala od

20.3.2017 do 4.4.2017. Dotazník byl vypracován na základě poznatků z knihy

Marketingový výzkum – Metodologie a aplikace.

Další kapitola se zabývá vybraným segmentem bankovních produktů ze

základních služeb 6 největších českých bank podle kritérií specifického klienta. Zdroj

informací tu byly webové stránky českých bank.

Další kapitola se zaměřuje na analýzu a srovnání především vybraných nabízených

produktů zahraničních bank. Byly zde využity internetové stránky dominantních bank

České republiky, Německa a Polska.
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1 Charakteristika bankovních služeb

1.1 Bankovní systém

Ve vyhraněném ekonomickém prostoru mají většinou svou působnost větší či menší

počet bank, které společně vytvářejí bankovní systém. Bankovní systém je jinými slovy

souhrn bank, které působí v dané zemi. Je vhodné se zmínit o tom, jak vypadá bankovní

systém, jak vypadá v České republice a jaké banky převládají. Dále pak budou témata čím

dál více popisovat základní bankovní služby.

Formy bankovního systému

To, jak vypadá specifický bankovní systém, je určeno ekonomickým systémem v zemi,

jeho podstatou a rozvinutostí. Další faktory mohou být např. rozmach finančního trhu,

měnovou stabilitu, směnitelnost měny, zapojení dané země do nadnárodních struktur,

způsob regulace bank nebo historický vývoj a tradice.

Bankovní systémy fungují na různých principech, ovšem jsou ovlivňovány faktory

výše uvedenými. Základní principy bankovních systémů jsou prakticky shodné, jelikož

existují v moderní tržní ekonomice. Přesnější podoba bankovního systému v zemi se liší

od jiných zemí řadou větších či menších detailů.

Z historického vývoje se dají sledovat tyto bankovní systémy:

- Když existuje v daném bankovním systému centrální banka, je bankovní systém

dvoustupňový, když neexistuje, je bankovní systém jednostupňový. U dvoustupňového

systému zabezpečuje makroekonomickou funkci centrální banka a mikroekonomickou

funkci komerční banky. Hlavní cíl centrální banky je většinou dosahování měnové či


[…]


spokojeni se svojí bankou i přes to, že by neradi znovu navštívili fyzicky pobočku

banky. U starších respondentů 80 a více let je obtížné seznámit je s pro ně novým

světem bankovních produktů, kde ostatní spotřebitelé vidí usnadnění života s penězi.

Moderní technologie jsou každým rokem více přístupné, a tak by neměl být problém

s informovaností o bankovních výhodách pro všechny věkové kategorie. Z majority

respondentů byl specifikován klient, pro kterého byly vybrány a charakterizovány

vybrané bankovní produkty. Tento klient je žena, věkem přes 50 let a zaměstnankyně.

6 největších bank České republiky podle počtu klientů – to je počet bankovních

společností, jejichž vybrané bankovní produkty byly srovnávány z hlediska vhodnosti

a úspornosti pro vzorového klienta. Banky zkoušejí nové a nové přístupy, nápady a

inovace, a tak nelze stoprocentně stanovit, že jedna konkrétní banka má nejvhodnější

a nejvýhodnější platební účet, spotřebitelský úvěr, kontokorentní úvěr a spořící účet

najednou. Po analýze má nejblíže k tomuto stavu Česká spořitelna, která má

nejvhodnější a neúspornější kontokorent, spořící účet a spotřebitelský úvěr. Pouze

platební účet má Raiffeisenbank úspornější než Česká spořitelna. Každá banka má

některé parametry, které jsou bezprecedentní. Jedna z variant je zřídit u každé banky

jeden z produktů. Specifikovanému klientovi by se doporučilo využít vybrané produkty

banky Česká spořitelna.

Byly srovnány klientsky výhodné nabídky vybraných bankovních produktů

Deutsche Bank, České spořitelny a PKO Bank Polski. Tyto banky pečují o nejvíce klientů

ze zemí Německa, České republiky a Polska. Z výhodných nabídek bankovních

produktů ze segmentu bankovních služeb převažují nabídky banky Deutsche Bank.

Nabídky Deutsche Bank jsou ve většině cenově výhodnější než nabídky bank Česká

spořitelna a PKO Bank Polski. Jediný produkt, který má Česká spořitelna výhodnější, je
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kontokorent. Doporučené bankovní produkty by pro klienta byly především od

Deutsche Bank. Kdyby byla ekonomická situace ve vybraných státech více podobnější,

srovnání by bylo méně jednoznačné.

Výsledky z šetření a shrnutí naznačují, že lidé jsou spokojeni se svými bankami

a používají u nich vybrané bankovní produkty, takže jediný problém je v jejich

informovanosti o daných usnadněních. Potíž může také spočívat v tom, že jejich zájem

o daná usnadnění není na takové úrovni, aby si je sjednali. To se dá vyřešit reklamou,

propagací a letáky či bannery.
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Přílohy

Příloha č. 1: DOTAZNÍK – VYBRANÉ BANKOVNÍ

PRODUKTY (Platební účet, kontokorentní úvěr,

spotřebitelský úvěr, spořící účet)

1) Do jaké věkové kategorie spadáte? 15 – 25 ☐

22 – 35 ☐

36 – 50 ☐

51 – 65 ☐

66 – 75 ☐

75 a více ☐

2) Vaše pohlaví muž ☐

žena ☐

3) Jaké je vaše obsazení, respektive zaměstnání?

Student ☐

Zaměstnanec ☐

Podnikatel ☐

Invalida/ZTP/P ☐

Důchodce ☐

4) Používáte v přítomnosti některý z vybraných bankovních produktů a pokud ano, který

používáte?

Ano ☐ Platební účet ☐

Ne ☐ Kontokorentní úvěr ☐
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 Spotřebitelský úvěr ☐

Vkladový/spořící účet ☐

5) Používáte službu internetového bankovnictví a pokud ano, jak často?

Ano ☐ Několikrát denně ☐

Ne ☐ Denně ☐

Několikrát do týdne ☐

Několikrát do měsíce ☐

Párkrát za kvartál (3 měsíce) ☐

Párkrát za rok ☐
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6) Který z vybraných bankovních produktů používáte nejčastěji?

Platební účet ☐

Kontokorentní úvěr ☐

Spotřebitelský úvěr ☐

Vkladový/spořící účet ☐

7) Použil/a jste nebo používáte všechny vybrané bankovní produkty, tj. platební účet,

kontokorent, spotřebitelský úvěr a spořící účet současně v jednom či více obdobích?

Ano ☐

Ne ☐

8) Jste spokojen/a se způsobem používání a vaší interakce s účty, kterými disponujete?

Rozhodně ano ☐

Spíše ano ☐

Spíše ne ☐

Rozhodně ne ☐

Nevím ☐

9) Považujete nabídky služeb bank za dostačující?

Rozhodně ano ☐

Spíše ano ☐

Spíše ne ☐

Rozhodně ne ☐

Nevím ☐

10) Jste spokojen/a se svojí bankou, u které máte zřízené vybrané bankovní produkty?
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 Ano ☐

Ne ☐
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11) Byl/a byste raději, kdyby šlo veškeré záležitosti týkající se pořízení vybraných

bankovních služeb aj. zařídit na dálku, tj. telefonicky, emailem, přes internet…?

Ano ☐

Ne ☐

Pokud jste odpověděl/a na otázku číslo 4) negativně (NE), zde

jsou další otázky:

12) Proč nepoužíváte žádný z vybraných bankovních produktů, které banky poskytují?

13) Jste raději, když máte peníze hotově (fyzicky) k dispozici než na platebním či jiném

účtu?

Rozhodně ano ☐

Spíše ano ☐

Spíše ne ☐

Rozhodně ne ☐

Nevím ☐

14) Myslíte si, že v budoucnu přesunete svoje peníze do banky a využijete nějaký

vybraný produkt, který banka nabízí?
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Rozhodně ano ☐

Spíše ano ☐

Spíše ne ☐

Rozhodně ne ☐

Nevím ☐
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Zadání