POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Martin Svoboda

Název práce: Základní bankovní služby v ČR a zahraničí

Autor posudku: Ing. Jaroslava Dittrichová, Ph.D.

Cíl práce: Zjištění rozdílů mezi základními bankovními službami v porovnání s jinými státy, rozsah používání základních bankovních služeb.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Práce v rámci kontroly anti-plagiátorským systémem nevykazuje žádné nedostatky.

Díličí připomínky a náměty:

Vložte připomínky k práci

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Bakalářská práce splňuje přiměřeně požadavky na ni kladené po stránce formální i obsahové.

V práci byla provedena komparace platebních účtů a bankovních služeb vybraných bank ČR, Německa a Polska.

Bylo použito dotazníkové šetření zaměřené na bankovní produkty.

Kapitola Shrnutí je zaměřena na ověření hypotéz a výsledky.

Byly použity adekvátní metody.

Student v přepracované práci nezapracoval všechny připomínky, které mu vedoucí práce i komise při státní zkoušce sdělila.

Otázky k obhajobě:

Charakterizujte konkurenci na bankovním trhu. Jak konkurence ovlivňuje cenu bankovních služeb?

Jaký význam má pro spotřebitele marketing banky?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: E

V Hradci Králové, dne 9. května 2018

podpis